
 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

1 
 

  
  

 CÂMPUS – CUBATÃO   

                

  

      

  

  
  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

  

JUNHO/2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ELABORAÇÃO Gabinete da Direção  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP Coordenadoria de Comunicação Social – CCS  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

2 
 

  
  

  Reitor   

EDUARDO ANTONIO MODENA  

  

Diretor Geral   

Robson Nunes da Silva  

  

Diretoria de Ensino   

Ana Paula Fonseca dos Santos Nedochetko  

  

Diretoria de Administração  

Ana Cláudia de Oliveira Almeida do Nascimento  

  

Chefe de Gabinete  

Nadir Barbosa da Silva dos Santos  

  

Diretoria Adjunta Acadêmica de Cursos  

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto  

  

Diretoria Adjunta de Apoio ao Ensino  

Gisele Assunção de Andrade  

  

Diretoria Adjunta de Pesquisa, Inovação e Extensão  

Eduardo Henrique Gomes  

  

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Flávia Gomes dos Santos 

  

Coordenadoria de Informática e Pesquisa  

Marco Aurélio Pires Marques  

 

Coordenadoria de Comunicação Social 

Pamela Vanessa Silva dos Santos Custodio  

  

Coordenadoria de Extensão  

Fabiana Silveira Botani Gimenes de Jesuz 

 

Coordenadoria de Ensino  

Sérgio Roberto Holloway Escobar  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

3 
 

  

 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi  

  

Coordenadoria de Registros Escolares  

Simone Aparecida de Lima Silva  

  

Coordenadoria de Biblioteca  

Marcilene Maria Enes Appugliese 

  

Coordenadoria de Iniciação Científica  

Mauro Sérgio Braga 

  

Coordenadoria de Documentação e Arquivo  

Rubens Jacintho 

  

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças  

Dilma Sérgio Rodrigues de Lima  

  

Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio   

Vera Lúcia Araújo Rabelo  

 

Coordenador de Laboratório – Indústria 

Marcos Marinovic Doro 

 

Coordenador de Laboratório – Informática 

Mauricio Neves Asenjo 

  

Função Comissionada de Coordenação de Curso:   

  

 Ensino Médio Integrado ao Técnico de Informática  

Elaine Cristina de Araújo  

 

Curso Técnico em Automação Industrial  

Marcelo Macchi da Silva 

 

Educação de Jovens e Adultos  

Wanda Silva Rodrigues  

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

4 
 

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo  

Thiago Rodrigues Schulze  

  

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Jair Coletto  

  

Licenciatura em Matemática  

Cláudia Cristina Soares de Carvalho  

 

Licenciatura em Letras 

Katya Laís Patella Couto 

 

Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Arnaldo de Carvalho Junior 

 

  

Engenharia de Controle e Automação 

Enzo Bertazini 

 

 

  
  

  
  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

5 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

SUMÁRIO  
  

  

  

  

1. PORTARIAS..............................................................................................................06  

2. RELATÓRIOS.......................................................................................................... 21 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

6 
 

 

 

Portaria nº CBT.0048/2018, de 06 de junho de 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 4 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Equipe de Planejamento do Câmpus Cubatão, visando atendimento às normativas da IN 

5/2017. 

- Augusto Francisco de Souza Filho 

- Vera Lúcia Araújo Rabelo  

- Wellington de Lima Silva. 

 
    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com validade de 6 meses. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0049/2018 DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº CBT.0103/2017 de 28/08/2017 que 

constitui o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo. 

Art. 2º -DESIGNAR os representantes Docentes, Técnico-

Administrativos e Discentes para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus Cubatão.  

 

Presidente – (Coordenador do Curso) 

- Thiago Rodrigues Schulze 

 

Representantes Docentes 

- Antonio Cesar Lins Rodrigues 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

7 
 

- José Rodrigues Máo Junior 

- Júlio Cesar Zandonadi 

- Rosa Maria Micchi 

 

Representante Técnicos Administrativos 

- Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi 

 

Representantes Discentes 

- Marcela Ettinger Nascimento 

- Talita Silva Soares 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0050/2018 DE 05 DE JUNHO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de novembro de 2015 e o 

protocolo 23307.000839.2018-36, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora ANA PAULA FONSECA DOS 

SANTOS NEDOCHETKO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor 

Geral (CD-2) do Câmpus Cubatão, no período de 13 a 22/06/2018 por motivo de férias.  

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0051/2018 DE 05 DE JUNHO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de novembro de 2015 e o 

protocolo 23307.000840.2018-61, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE 

ALMEIDA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-2) do 

Câmpus Cubatão, no período de 23 a 29/06/2018 por motivo de férias.  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

8 
 

 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

PORTARIA Nº CBT.0052/2018 DE 07 DE JUNHO DE 2018. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art.1.º - APROVAR o Regulamento das Atividades Teórico-Práticas de 

Aprofundamento do Núcleo de Estudos Integrados para Enriquecimento Curricular – 

NEIEC do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus Cubatão do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, na forma do anexo. 

 

Art.2.º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0053/2018 DE 07 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 Art.1.º - APROVAR o Regulamento do Estágio Supervisionado do Curso 

de Licenciatura em Matemática do Câmpus Cubatão do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo, na forma do anexo. 

 

Art.2.º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0054/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

9 
 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.968, de 15 de agosto 

de 2017 e de acordo com a Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, RESOLVE: 

  

Art.1º - Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MENDES 

GOUVEIA, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a 

conduzir os veículos oficiais, de transporte individual de passageiro, pertencentes à da 

frota do IFSP, desde que possuidor da Carteira Nacional de Habilitação – CNH – válida 

e categoria compatível com o veículo a ser conduzido, no dia 29 de junho de 2018 para 

levar os alunos do Ensino Médio, premiados na Olimpíada Brasileira de Física, para 

receber a premiação na USP  

Art.2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0055/2018 DE 12 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Eventos do Câmpus Cubatão. 

 

Thiago Rodrigues Schulze (presidente) 

 

Técnico-Administrativos 

Fabiana Botani Gimenes de Jesuz 

Lucia Helena Dal Poz Pereira 

Pamela Vanessa Silva dos Santos Custódio 

 

Discentes 

Gustavo Henrique Pereira Dantas 

Rafael Gonzaga 

Taiji Uemura 

Lívia Cristina dos Santos Melques Ferreira 

 

Art. 2º - DETERMINAR o mandato de um ano aos membros.    

 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

10 
 

 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

Portaria nº CBT.0056/2018, de 12 de junho de 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 4 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 

Inventário Físico dos Bens Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Cubatão. 

 

-  Leonardo Perez e Silva 

-  Alberto de Oliveira Lange 

-  Alcir de Oliveira 

-  Edison Martins Ribeiro 

-  Gisele Assunção de Andrade 

-  Marcelo Silva Bruno 

-  Nadir Barbosa da Silva dos Santos 

-  Rosileine Mendonça de Lima 

-  Silvia Aparecida Ribeiro 

 
    Art. 2.º- DETERMINAR o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para 
conclusão dos trabalhos. 
   

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

  

PORTARIA Nº CBT.0057/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903 de 14 de novembro de 2015, RESOLVE: 

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

11 
 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° CBT.0011/18 de 22/02/2018, 

referente a Comissão de Avaliação de Cursos de Extensão do Câmpus Cubatão, 

substituindo a servidora Gisela de Barros Alves Mendonça pela servidora Fabiana 

Silveira Botani Gimenis de Jesuz. 

§ 1º- Alterada a Comissão de Avaliação de Cursos de Extensão do Câmpus, 

conforme lista abaixo: 

 

 Fabiana Silveira Botani Gimenis de Jesuz – Coordenadora de 

Extensão; 

 Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi – Técnica em Assuntos 

Educacionais; 

 Solange Maria da Silva – Docente; 

 Isabelly Cardoso da Silva – Discente. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0058/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903 de 14 de novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Art. 1º - REVOGAR, as Portarias nº CBT.0012/15 de 03/03/15 e 

CBT.0083/2016 de 05/07/2016, que designa a constituição do Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus Cubatão.  

 

Art. 2º-  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Câmpus Cubatão para o triênio 2018-2021.  

 

Cláudia Cristina Soares de Carvalho (presidente) 

Carlos Eduardo Mendes Gouveia 

Glauber Renato Colnago 

Jairo Augusto dos Santos 

Letícia Vieira Oliveira Giordano 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

12 
 

Maria Jeanna Sousa dos Santos Oliveira 

Wanda Silva Rodrigues 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0059/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903 de 14 de novembro de 2015,  RESOLVE: 

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, as BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo 

Seletivo Simplificado de História, Informática e Português/Inglês para o Câmpus 

Cubatão, de que trata o Edital nº 317 de 15/05/2018, DOU de 18/05/2018, a realizar-se 

no referido câmpus no dia 19/06/2018, a partir das 10h. 

 

História 

Elaine Cristina de Araujo 

José Rodrigues Máo Júnior 

Ludmilla Érica Cambusano de Souza 

Rosangela do Carmo dos Santos 

 

Informática 

Carlos Jair Coletto 

Marcelo Pereira Bergamaschi 

Simone Stefani da Silva 

 

Português/Inglês 

Katya Laís Ferreira Patella Couto 

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto 

Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi 

 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

13 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0060/2018 DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903 de 14 de novembro de 2015,  RESOLVE: 

  

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° CBT.0108/2017 de 

31/08/2017, que designa os membros do Núcleo de Atendimento as Pessoas com 

Necessidades Específicas (NAPNE), do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Cubatão, desligando os membros Andrea 

Vasconcelos Jorio, Gisela de Barros Alves Mendonça e  Marciel Silva Santos. 

 

§ 1º- Alterado o Núcleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades 

Específicas (NAPNE), conforme lista abaixo: 

 

Lucia Helena Dal Poz Pereira (representante) 

Francisca Adeíza Nascimento Monteiro Oliveira 

Janete da Silva Santos 

Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi 

Maria Teresa Nobili Menzio 

Rejane da Silva Correia 

Simone Stefani da Silva 

Rúbia Menezes (discente) 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0061/2018 DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.000947.2018-17, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora MARIA TERESA NOBILI 

MENZIO, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora Sociopedagógiga (FG-1) do Câmpus Cubatão, no 

período de 10 a 27/07/2018 por motivo de férias.  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

14 
 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

PORTARIA Nº CBT.0062/2018 DE 19 DE JUNHO DE 2018. 

 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o Prof. Ms. Rafael Stoppa Rocha como 

Coordenador das Atividades Teórico-práticas de Aprofundamento (ATPAs) do Curso 

Superior de Licenciatura em Letras do IFSP-Cubatão. 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0063/2018 DE 19 DE JUNHO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Matrícula para auxílio à 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos nos períodos de matrícula dos processos 

seletivos dos cursos técnicos e superiores de graduação. 

- Simone Aparecida de Lima Silva 

- Lucia Helena Dal Poz Pereira 

- Maria Teresa Nobili Menzio 

- Mariângela Vieira Canuto 

- Michelli Analy de Lima Rosa 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

com validade até a de conclusão dos trabalhos de captura de fotos e digitais dos 

ingressantes. 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

15 
 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

PORTARIA Nº CBT.0064/2018 DE 19 DE JUNHO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Acompanhamento de Estágio da Área 

de Turismo. 

 

- Andrea Maria Abreu Borges (Supervisora de Estágio CST Gestão de 

Turismo) 

- Thiago Rodrigues Schulze (Coordenador CST Gestão de Turismo e 

Bacharelado em Turismo) 

- Fabiana Silveira Botani Gimenes de Jesuz (Coordenadora de Extensão) 

- Lucas Goulart de Andrade (Docente) 

- Giliard Sousa Ribeiro (Docente) 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

com validade de dois anos. 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0065/2018 DE 19 DE JUNHO DE 2018. 

 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o Prof. Ms. Glauber Renato Colnago como 

Coordenador das Atividades Teórico-práticas de Aprofundamento (ATPAs) do Curso 

Superior de Licenciatura em Matemática do IFSP-Cubatão. 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

16 
 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

PORTARIA NºCBT.0066/2018 DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, a Portaria nº 

CBT.0029/2018 de 26/03/2018, que constitui a Comissão de Desfazimento de Bens 

Patrimoniais Inservíveis no Campus Cubatão. 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

   

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

   

 

PORTARIA Nº CBT.0067/2018 DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.000952.2018-11, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora GISELE ASSUNÇÃO DE 

ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora de Ensino (CD-3) do Câmpus Cubatão, 

no período de 28/06/2018 a 20/07/2018 por motivo de férias.  

 

 

ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS NEDOCHETKO 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0068/2018 DE 25 DE JUNHO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.000980.2018-39, RESOLVE: 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

17 
 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora PAMELA VANESSA SILVA DOS 

SANTOS CUSTODIO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Chefe de Gabinete (CD-4) do Câmpus 

Cubatão, no período de 10 a 25/07/2018 por motivo de férias.  

 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0069/2018 DE 26 DE JUNHO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.000982.2018-28, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR o servidor AUGUSTO FRANCISCO DE 

SOUSA FILHO, ocupante do cargo de Administrador pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora Administrativa (CD-3) do Câmpus 

Cubatão, nos períodos de 04 a 06/07/2018 e de 10 a 20/07/2018 por motivo de férias.  

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0070/2018 DE 27 DE JUNHO DE 2018. 

 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.000957.2018-44, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR o servidor LEONARDO PEREZ E SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Câmpus 

Cubatão, no período de 10 a 21/07/2018 por motivo de férias.  

 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

18 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0071/2018 DE 28 DE JUNHO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para Coordenador dos 

Cursos do Médio Integrado. 

  

- Elaine Cristina de Araújo 

- Daniela Passos Maia Moura 

- Manuela Pezzato Toledo Prado (discente) 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

com validade de 45 (quarenta e cinco dias). 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0072/2018 DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.001016.2018-28, RESOLVE: 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora FABIANA SILVEIRA BOTANI 

GIMENES DE JESUZ, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Pesquisa, Inovação 

e Extensão (CD-4) do Câmpus Cubatão, no período de 10 a 21/07/2018 por motivo de 

férias.  

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

19 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0073/2018 DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.001022.2018-85, RESOLVE: 

 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora SIMONE APARECIDA DE LIMA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Adjunto Acadêmico de Cursos (CD-4) 

do Câmpus Cubatão, no período de 10 a 21/07/2018 por motivo de férias 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO  

 

 

PORTARIA Nº CBT.0074/2018 DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903 de 14 de 

novembro de 2015 e o protocolo 23307.001015.2018-83, RESOLVE: 

 

 

 Art. 1.º – DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA NUNES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de Documentação e Arquivo (FG-

2) do Câmpus Cubatão, no período de 10 a 20/07/2018 por motivo de férias 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0075/2018 DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CUBATÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903 de 14 de novembro de 2015,  RESOLVE: 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

20 
 

 Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° CBT.0108/2016 de 09/09/16, 

referente que constituiu a Comissão de Análise e Classificação de Auxílios a Participação 

Discente em Eventos do Câmpus Cubatão, desligando os servidores: Gisela de Barros 

Alves Mendonça, Helenice Nazaré Cunha e Tuany Martins Bonfim Pacheco, incluindo 

Leonardo Perez e Silva, designando Fabiana Silveira Botani Gimenis de Jesuz – 

presidente. 

 

§ 1º- Alterada a Comissão de Análise e Classificação de Auxílios a 

Participação Discente em Eventos do Câmpus Cubatão, conforme lista abaixo: 

 

 Fabiana Silveira Botani Gimenis de Jesuz – Presidente 

 Artarxerxes Tiago Tácito Modesto 

 Eduardo Henrique Gomes 

 Leonardo Perez e Silva 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

21 
 

 

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JUNHO 00  028 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JANEIRO  00  04 

FEVEREIRO  00  07 

MARÇO  00  19 

ABRIL 00 10 

MAIO 00 07 

JUNHO 00 28 

TOTAL/ANO   00 75 

   


